
COPIA

pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 54 IN DATA 15/04/2025

OGGETTO: Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore contabile presso l’Area 
Amministrativa e Finanziaria.

Responsabile dell'Area: Bortolotti Sonia

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

VISTI: 
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”.
 gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e 
dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

 gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni 
dei responsabili di servizio;

 l’art. 37 del vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
 la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure 

organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78, 
convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);

 i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 n. 6-2024 del 30.08.2024 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e 
dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

 la deliberazione di C.C. n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027;
 la deliberazione di G.C. n. 15 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025;

VISTI:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
 lo Statuto del Comune;
 il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



COPIA

pag. 2 di 5

PREMESSO che:
 con determinazione n. 136 del 22.08.2024 è stato indetto un concorso pubblico per soli esami per l’assunzione di n. 1 

istruttore contabile a tempo pieno e indeterminato (ex cat. C1) CCNL Funzioni Locali vigente, con approvazione del 
relativo bando, lex specialis della procedura stessa; 

 con determinazione n. 155 del 03.10.2024 è stata approvata la graduatoria finale ed il verbale redatto dalla 
Commissione esaminatrice e nominato l’istruttore Andreina Alessi, quale vincitrice del concorso; 

 con determinazione n. 38 del 20.03.2025 è stato preso atto delle dimissioni volontarie della dipendente a tempo 
pieno e indeterminato nel profilo professionale di istruttore contabile, Andreina Alessi;

 a seguito delle dimissioni suindicate, con note del 20.03.2025, prot. n. 1035, e del 21.03.25, prot. n. 1047, si è chiesto 
agli idonei in graduatoria la disponibilità all’assunzione, con il profilo professionale Istruttore Contabile presso l’Area 
Amministrativa Finanziaria del Comune di Zone;

DATO ATTO che:

 l’idoneo collocato nella posizione 2° della graduatoria ha preso servizio presso un altro Ente a seguito di cessione 
della graduatoria suindicata, l’idoneo collocato nella posizione 3° della graduatoria ha rifiutato l’assunzione;

 l’idoneo collocato nella posizione 3° della graduatoria, con nota pervenuta in data 21.03.2025, prot. n. 1044, ha 
comunicato la propria indisponibilità all’assunzione;

 l’idonea collocata alla 4° posizione della graduatoria di merito, con nota del 25.03.2025, prot. n. 1097, si è resa 
disponibile all’assunzione;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.  5 del 18.03.2025 con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025 – 2027 ed in particolare la sezione 3.3. “Piano Triennale del Fabbisogni di Personale” all’interno del 
quale viene disposto che nel rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato e di lavoro 
flessibile, nonché delle norme in materia di finanza pubblica e di contenimento della spesa di personale nel triennio sono 
consentite eventuali sostituzioni di personale cessato, anche nel corso del medesimo anno;

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;

DATO ATTO che si è ritenuto di non attivare la procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 165/2001, 
avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 3, comma 8, della legge 56/2019, ai sensi del quale le procedure concorsuali 
bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le 
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del 
medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

DATO ATTO che: 
 con nota del 10.04.2025, prot. n. 1346, è stata data comunicazione, ai sensi dell’art. 34 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, a 

Polis-Lombardia, Struttura Servizi Generali – Milano e per conoscenza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica – Roma, dell’intenzione di coprire n. 1 posto per detto profilo professionale; 

 Polis-Lombardia, con nota acquisita al protocollo comunale n. 1356 del 10.04.2025 ha comunicato che nell’elenco 
regionale non risultano soggetti aventi requisiti compatibili con il profilo richiesto; 

 alla data odierna non sono pervenute segnalazioni di nominativi da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 si rende necessario procedere alla suddetta assunzione; 

RILEVATO che verrà accertato il possesso dei prescritti requisiti per l’accesso al pubblico impiego da parte del soggetto 
interessato; 

INDIVIDUATO nel Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, il Responsabile Unico del Procedimento per il 
Comune di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, del DPR 16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31.03.2023 n. 
36; 



COPIA

pag. 3 di 5

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il presente procedimento nel PIAO, sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, è caratterizzato da 
rischio elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano stesso, il presente provvedimento risulta 
essere rispettoso delle misure generali e specifiche; 

tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di assumere a tempo pieno e indeterminato della Sig.ra Cinzia Tempini, come identificata agli atti di questo Ente, in 
qualità di istruttore contabile e alla conseguente stipula di apposito contratto di lavoro; 

3. di dare atto che l'assunzione avviene attingendo dalla graduatoria dei concorrenti risultati idonei alla selezione 
pubblica per la copertura di n. 1 posto di Istruttore contabile, approvata con determinazione n. 155 del 03.10.2024 
nella quale la neoassunta si trova collocata al 4° posto – primo posto utile secondo l’ordine di graduatoria;

4. di fissare la decorrenza del rapporto di lavoro a far data dal 16.04.2025; 

5. di dare atto che l’assunzione in oggetto viene attuata nel rispetto della normativa sui limiti alla spesa del personale 
degli enti locali; 

6. di attribuire al soggetto testé individuato il trattamento economico previsto dal CCNL relativo al personale del 
comparto funzioni locali vigente; 

7. di riservarsi di accertare il possesso dei requisiti da parte del soggetto stipulante, che sarà operata dagli uffici 
comunali a valle dell’adozione della presente determinazione; 

8. di dare atto che la spesa per l’anno 2025 per il trattamento stipendiale, oltre oneri, trova copertura negli attuali 
stanziamenti di bilancio;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10.di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui 
al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 
stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di 
Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale;

11.di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

12.di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel 

caso comporti impegno di spesa;



COPIA

pag. 4 di 5

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite il Responsabile di Area;
- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Bortolotti Sonia



COPIA

pag. 5 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 54 IN DATA 15/04/2025

OGGETTO: Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore contabile presso l’Area 
Amministrativa e Finanziaria.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia


